1027 sive litt. (22). 1569.

Dilingae „Hortulus animae“ germanicus excuditur; quae videtur esse nova editio Hortuli a. 1563 a Canisio editi.

Graesse affirmat (Trésor III 374 [cf. supra p. 332]): Exstare libri „Hortulus animae snavissimis floribus refertus“ Dilingae a. 1573 in 16^o excusi multisque figuris in lignum incisis illustrati versionem germanicam ibidem a. 1569, anno non ascripto, in 16^o excusam, partes 6 uno volumine comprehendentem, imaginibus ornatam. Quae nescio an sit nova editio libri curante Canisio a. 1563, anno non ascripto, Dilingae a Sebaldo Mayer in 16^o excusi multisque figuris in lignum incisis illustrati: „Hortulus animae. Der Seelen Garten“ etc., de quo *Can. IV 990—994*.

Fr. Henricus Winsenius S. J. in *Litteris annuis collegii dilingani, Dilinga 1. Octobris 1569 datis, haec testatur: „In auxilium et confirmationem reliquiarum catholici populi, nouos assidue, tam Latina, quam vernacula lingua, edi hoc loco

a) *Seguitur sein, oblitt.* b) *Hoc v. ab ipso C. postea additum est.* c) *Ita correctum est ex liebht hart, quae libr. scripserat.* d) *Quae sequuntur, ab ipso C. addita sunt.* e) *Ita C. ipse corrixit ex er suchet meinets besser, quae primum scripserat.*

libellos curamus“ (ex archetypo; G. Ep. X f. 187^a). Idem Secii dilingani proximis quoque annis praestabant. In quorum libellorum numero ponendus est ille, qui in „Catalogo novo ex Nundinis vernalibus Francofurti ad Moenum, anno M. D. LXXII. celebratis“ etc. (Francofurti ad Moenm apud Martinum Lechler 1572) f. 24^a his verbis significatur: „BERicht vnd erklerung von der Communion, daß es der erst anfangenden Apostolischen Kirchen vnd heiligen Lehrern gemeß, vnd den Christen heilsam sey, das hochwirdige Sacrament des Altars oftmals Geistlich vnd Sacramentlich zu empfahlen, Mit ableynung der gegenwürff. Durch D. Philippum Dobereiner, auf dem Hieronymo Cacciaguerra verdolmetscht. Getruckt zu Dillingen bey Sebald Mayr.“ Additur, libellum Dilingae a. 1571 in 8^o editum esse. „Buonsignore Cacciaguerra“ ex religiosissimis illis erat sacerdotibus, qui Romae ecclesiam „San Giro-lamo della Carità“ curabant et Sancto Philippo Nerio viam ad „Oratorium“ fundandum parabant; Cacciaguerra sacrae communionis frequentiam amplificare studebat, edito italico de communione commentario („Lettera a Madonna Prudentia sopra la frequentatione della santissima comunione“, Venetiis 1563, 1575 etc.; cf. *Tacchi Venturi*, Storia I 234). Eiusdem rei gratia P. Christophorus Madrid S. J. „Libellum de frequenti usu sacramenti Eucharistiae“ conscriperat, qui primum a. 1556 Neapoli, deinde a. 1557 non solum Romae in aedibus Societatis Iesu, sed etiam Dilingae in officina Sebaldi Mayer, postea variis locis excusus est. Cum „Directorio“ quoque confessionum a P. Joanne Polanco conscripto (v. *Can.* I 450⁵; V 637 706 et supra p. 78⁴ 275) Socii hunc libellum coniungendum et per Germaniam vulgandum (Coloniae apud Maternum Cholinum 1560; Antverpiae apud Ioannem Bellerum 1564 et 1571 etc.) curabant (*Sommerrogel*, Bibl. V 278—279; VI 940—941). In „Catalogo librorum“ post „vernales Francofordienses nundinás anni M. D. LXXI.“ etc. editorum et aliorum quorundam librorum „non quidem novorum“, sed novissime allatorum, qui Augustae in „officina Willeriana“ venales sint (Francofurti ad Moenum, per Nicolaum Basse 1571) positum est (f. A 3^b): „1554. Directorium ad confessarij et confitentis munus recte obeundum, M. Joanne Polonco [sic] autore. Item de frequenti vsu Eucharistiae, D. Christophorus Madridius Venetijs.“

1028 sive litt. (23). 1569.

Canisii „Summa“ rursus latine editur Antverpiae et Venetiis.

1. Christophorus Plantinus, cum Canisii „Summam“ a. 1566 et 1567 (et 1568? Cf. supra p. 672) excedisset, eam iterum typis exscripsit a. 1569: „SVMMA | DOCTRINAE | CHRISTIANÆ PER | QVÆSTIONES LV- | CVLENTER CON- | SCRIBTA, | Nunc demum recognita et locupletata, auctore | D. Petro Canisio, Societatis IESV Theologo, | vt ex eius noua Præfatione constabit. | Accessit huic recognitioni auctoritas, decretū et priui | legium Ferdinandi Imp. & Philippi Regis Hisp. | ANTVERPIÆ, | Ex officina Christophori Plantini. | M. D. LXIX | CVM PRIVILEGIO.“ Cum signo typographicō Plantini. 16^o; pp. 330, addito folio titulari; praeterea in postrema libri parte 10 ff. non signata. In pagina altera folii titularis summa brevis privilegii a Philippo II. Hispaniae rege a. 1566 Plantino in 4 annos dati, de quo *Can.* V 814; sequuntur Plantini litterae dedicatoriaē a. 1566 ad Philippum II. datae, de quibus *Can.* V 814; Canisii litterae dedicatoriaē ad Colonienses a. 1566 datae, quas posui *Can.* V 159—163; Ferdinandi I. et Philippi II. edicta a. 1560 et 1557 lata. Decem postrema libri folia indicem rerum alphabeticum habent; in pagina altera folii ultimi: „Antverpiae, excedebat Christophorus Plantinus, An. M. D. LXIX. V. Idus Martii“. Responsiones typis cursivis exscriptae sunt, praeter locos sacrae Scripturae.

Editionem vidi Limburgi ad Laganam in bibliotheca seminarii episcopalis; eadem exstat Eremi Deiparae Matris (Einsiedeln) in bibliotheca monasterii benedictini et Monachii in bibliotheca universitatis. Eam breviter posuit *Sommerrogel*, Bibl. II 624.

2. Michael quoque Tramezzinus bibliopola et typographus venetus eandem Summam latine iam a. 1558, 1559, 1563, 1565 (*Can.* IV 1004; V 799) et bis italice

(v. supra p. 670) a se editam a. 1569 rursus edidit latine: „SVNMA | DOCTRINAE | CHRISTIANAE, | PER QVÆSTIONES | luculenter conscripta; nunc de- | mun re-
cognita & locupletata, au- | thore D. PETRO Canisio So- | cietatis IESV Theologo.
nt ex | eius noua Præfatione constabit. | Accessit huic reeognitioni auctori- | tas, de-
cretum, & priuilegium | Ferdinandi Imp. & Phi- | lippi Regis Hisp. | Cum priuilegio summi Pontificis, & | Illust. Senatus Veneti ad annos XX.“ Cum signo typographico Tramezzini. In fine libri: „Venetiis, apud Michaelem Tramezinum, M D LXIX.“ 12°; ff. signata: 13—318 (pro „318“ perperam positum est „218“); praeterea in initio fol. tit. et 12 ff. non sign., in fine 13 ff. non sign.; f. a 2—a 4 Pii IV. priuilegium typographicum (sine anno) Tramezzino in 10 annos (incipiendo a singulorum librorum excusione) datum ad excudenda et vendenda varia opera (quae non nominantur) nondum excusa eaque vel latina vel italica, e quibus alia ex latino sermone, alia ex gallico, alia ex hispanico in italicum versa sint; additur tamen haec condicio: Singula opera primum ab inquisitoribus et Romae a „Magistro Sacri Palatii“ recognoscenda et approbanda esse (cf. *Can.* III 788); f. a 4^b priuilegium a republica veneta 10. Ianuarii 1566 Tramezzino in 20 annos ad Canisii Summam excudendam et vendendam datum; f. A 5^a—A 7^b Tramezzini litterae dedicatoriae ad Robertum cardinalem de Nobilibus (v. *Can.* IV 1004—1005); sequuntur edicta Ferdinandi I. et Philippi II. ac litterae Canisii, de quibus supra (n. 1) dixi; catechismus terminatur f. 295^a; sequitur brevis eius conspectus; f. 297^a—298 carmen, de quo *Can.* V 825; deinde „Appendix de hominis lapsu et iustificatione“ etc. (cf. supra p. 385); in postremis 13 foliis index rerum alphabeticus.

Librum vidi Romae in Bibliotheca Angelica; idem, nt accepi, exstat Mediolani in bibliotheca nationali (Brera) et Barcinone (Barcelona) in bibliotheca universitatis. Eundem breviter posuit Sommerrogel, Bibl. II 624.

1029 sive litt. (24). 1569.

Maternus Cholinus versionem germanicam „Summae“ canisianae ex Summa latina ab auctore emendata per Henricum Fabritium recognoscendam curat et Coloniae typis denuo vulgat.

Maternus Cholinus typographus et bibliopola coloniensis, cum a. 1563 „Summae“ canisianae versionem germanicam typis exscripsisset, a. 1569 eandem versionem recognitam et locupletatam typis descripsit: „Catholischer | Catechismus, | Oder | Summarien Christlicher | Lehr, In Frag vnd Antwort | der Christlichen Jugendt, vnd allen | Einfeltigen zu nuß vnd heil gefiebt, Durch | den Hochgelehrten Herren Petrum | Canisium, der heiligen Geschrifft | Doctorem, Societatis Iesu. | Vnd aufz befehl der Röm. Kœf. Ma- | nestat, in Druck erſtlich verfertigt, Nun aber | merclich gebessert vnd gemehret, Durch | obgemelten Herrn Doctorem | Petrum Canisium. | Cöllen, | Durch Maternum Cholinum. | M. D. LXIX. | Mit Röm. Kœf. Maye. Gnad vnd Freiheit.“ Versus 2, 3, 4, 11, 17 et in v. 8/9 verba „Petrum Canisium“ rubra sunt; 16°; ff. 239, numeris non signata; post titulum litterae Canisii dedicatoriae a. 1566 ad Colonienses datae (*Can.* V 159—163), Ferdinandi I. edictum Vindobona 23. Aprilis 1556 latum (de quo *Can.* IV 1005), brevis rerum summa sive catechismi conspectus; praefatio Materni Cholini, qua is lectorem monet de Canisii „Summa doctrinae christiana“ per ipsum auctorem recognita et locupletata (ac per Cholinum primum edita Coloniae a. 1566). „Und wie ich denn nun zum andern Mal auf Deutsch in Druck zu stellen fürgenommen, habe ich den würdigen und wohlgelehrten Herrn Henricum Fabritium ersucht und gebeten, daß er allgemeiner katholischer Kirchen zu Gutem und Gedeihen gemelten Katechismus wöll nicht allein nach dem Latein mit Fleiß übersehen, sonder auch allen Zusatz, damit er im Latein vermehret und gebessert, in's Tentsch übersetzen.“ Ita igitur factum esse. Praefationem sequitur imago ligno incisa: Christus puerulus cum cruce. Fol. Ec 7^a—Ec 8^b appendix de iustificatione (cf. *Can.* V 804); quaestionibus de sacramento eucharistiae praeposita est pulchra imago ligno incisa: Sacra hostia in ostensorio posita et in altari collocata adoratur ab angelis; ante doctrinam de iustitia cernitur imago Christi cruci affixi mediique inter duos latrones.

Cholini igitur rogatu priorem illam versionem recognovit et ad novam „Summae“ editionem latinam accommodavit Henricus Fabritius aquisgranensis; qui ex ordine cartusiano propter infirmam valetudinem egressus, Spirae beneficium ecclesiasticum consecutus est; ab anno autem 1574 ad 1585 ibidem titularis episcopus dvaliensis ac Marquardi ab Hattstein et Everardi a Dienheim episcoporum spirensium suffraganeus fuit; simul per aliquod tempus parochiam S. Crucis et sacrum suggestum ecclesiae cathedralis administravit. Per eundem hos quoque libros germanice versos esse ferunt: Laurentii Surii „Commentarium“ rerum suo tempore „in orbe gestarum“ a. 1568 Coloniae editum et „Catechismus“ ex Catechismo Romano Pii V. (per Georgium Ederum; cf. supra p. 429) excerptum (*Fr. X. Remling, Geschichte der Bischöfe zu Speyer II 372 410. Hartzheim, Bibl. Colon. 118 340*).